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Özet: Bu çalışmada Karadeniz’de uygulanmakta olan yayla şenlik-
leri bağlam merkezli halkbilimi kuramlarından biri olan ve günü-
müz halkbilimi çalışmalarında yaygın olarak kullanılan William 
Bascom’un işlev teorisine göre incelenecektir. 
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Ülkemizde yaygın biçimde sürdürülen yayla geleneği, Türk kültü-
rünün önemli bir parçasını teşkil etmektedir. Yaylalar, uzun yıllar, 
hayvancılık ve yazlık dinlenme mekânları olarak kullanılmıştır. Kül-
tür; tarihsel, toplumsal gelişme süreci içinde yaratılan bütün maddi 
ve manevi değerler ile bunları yaratmada, sonraki nesillere iletmede 
kullanılan, insanın doğal ve toplumsal çevresine egemenliğinin ölçü-
sünü gösteren araçların bütünüdür (Haberal 2011: 17). İşte bu du-
rumdan yola çıkarak bugün aktif şekilde sürmekte olan yayla şenlik-
lerinin işlevleri incelenmeye değer görülmüştür. Yaylacılık; ülkemi-
zin coğrafi bölgeleri hatta illerine göre kendine has kuralları, coğrafi 
özellikleri, yayla adına bestelenmiş şarkı ve türküsü, terminolojisi, 
konutları, bitki örtüsü, yaban hayvanları, yiyecekleri, şenlikleri, ina-
nışları, hastalıkları, kullanılan aracı ve gereci olan ayrı bir dünya, ayrı 
bir kültürdür (Haberal 2011: 17). Doğu Karadeniz yaylacılık kültürü 
konargöçer yayla kültüründen farklı ancak aynı mekâna bağlı olması 
açısından da konargöçerlikle ilişkili bir kültürdür. Bu sebeple ayrı 
olarak incelenmelidir. 

Orhun Yazıtlarında “yazın oturulan yer” manasına gelen ve o dö-
nemde ‘yaylag’ şeklinde yazılan yayla, Türklerin sözlü ve yazılı birçok 
kaynağında karşımıza çıkmaktadır. Göçer kültürün vazgeçilmez bir 
unsuru olan yaylalar ve yaylacılık değişen zamanla birlikte değişim 
ve dönüşüme uğramaktadır. Türkçede yaylak veya yayla, hayvanların 
otladığı yüksek yerlerdir. Yaylak sözcüğü, kışlak sözcüğünün bir kar-
şılığıdır ve yazın oturulan yer anlamındadır. Değişen zaman ve ihti-
yaçlarla birlikte şehirleşmenin de etkisiyle yaylacılık faaliyetinin 
hayvancılığa bağlı ekonomik önemi gittikçe azalmıştır (Oral 2010: 
15). Haberal’ın tezinde alıntıladığı üzere geleneksel kullanış biçimiy-
le yaylalar, hayvanların otlatıldığı, kışın hayvanlar için yenilecek 
otların toplandığı, yazın daha serin şartlarda yaşamak için yılın belli 
dönemlerinde faydalanılan mekânlar olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Bu mekânların 1990 yılından sonra turizme açılmasıyla, geleneksel 
yaşam biçimi yanında, turistik beklentilere de cevap verecek düzen-
lemeler ile birlikte yaylalara olan talep artırmıştır (Atasoy ve Bıyık 
2003; Haberal 2011). 

Bu değişime bağlı olarak yaylacılığın kültürel temelleri ve kültürel 
öğeleri günümüz yaylacılık uygulamalarında kısmen kaybolmuş ve 
buna bağlı olarak yayla turizmi kapsamında sunulan ürün içinde de 
yaylacılığa ait birçok kültürel elemanın yer almadığı ya da uygulanır-
ken popülerleştirmek adına değersizleştirildiği ortaya çıkmıştır. Kül-
türel varlıkların yayla turizmi içindeki önemi, yayla turizminde yerel 
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kültürel varlıkları ürün olarak ele almayı ve bu kültürel varlıkların 
sürdürülebilirliği meselesini öne çıkarmaktadır. Böylece ağırlıklı 
olarak doğa ve çevre elemanlarının bileşenleri durumundaki yayla 
turizmi, kültür turizmi ile çok yakın ilişki içindedir. Kültür, çoğu za-
man, bir toplum içinde yerleşmiş ve paylaşılan tüm inanç tutum ve 
değerleri kapsar. Kültür kavramı içinde de hem somut hem de somut 
olmayan elemanlar yer almaktadır. Bu elemanlar ise kültür turizmi-
nin arz kaynakları niteliğindedir (Haberal 2011: 75) . 

Oral’ın tezinde aktardığı gibi Türk Kültürü’nde ve Türkiye’de yay-
lalara çıkmak, yüzyıllardan beri gelenek haline gelmiştir. Geleneksel 
yaylacılık faaliyetlerinin halen devam ettiği yerlerde, yaylacılığın 
sayfiye anlamı ikinci planda kalmakta ve bölge halkı arasında yayla-
lara çıkmak doğal ve ekonomik niteliklerinin yanında bir de kültürel 
ve sosyal özellikleri barındırmaktadır. Geleneksel yaylacılık anlayı-
şında yaylalar, hayvanları otlatmak ve tarım yapmak amacıyla gidi-
len, köyden ayrı fakat köye sosyo-ekonomik olarak bağlı, geçici yer-
leşim yerleridir. Günümüz yaylacılık anlayışı ise geleneksel yaylacılık 
anlayışından farklı özelliklere sahip olarak doğal beslenme, farklı 
iklim, gürültü ve diğer kirliliklerden uzak olma, eğlenme ve dinlenme 
amaçlı gidilen yerlerdir. Dolayısıyla geleneksel yaylacılık anlayışın-
dan yayla turizmi anlayışına geçişte gerek konut, gerek beslenme 
gerekse de yaylanın kullanım amacı açısından meydana gelen deği-
şim ve dönüşümler söz konusudur (Oral 2010: 100). Karadeniz’de ise 
mevsimlik göçün yerini dönemlik göç almıştır. Bu dönem yayla şen-
likleri dönemidir. Karadeniz bölgesinde yayla, yaylacı kavramı deği-
şerek yayla zamanı yaylaya çıkan, çadır kuran kişileri kapsar duruma 
gelmiştir. Yaylacılar her yıl belli dönemlerde yaylada çadır kurar ve 
bir hafta on gün kadar insanları çadırlarında konuk eder ve kemen-
çecilerin sanatlarını icra etmesine olanak sağlarlar.  

Malinowski’ye (1992) göre kültür “aletlerden ve tüketim malla-
rından, çeşitli toplumsal gruplaşmalar için yapılan anayasal belgeler-
den, insana özgü düşünce ve becerilerden, inanç ve törelerden oluşan 
bütünsel bir toplamdır”. Bu bağlamda yayla şenliklerini ele alacak 
olursak bu şenlikler insanların bir araya geldiği sosyal bir ortamdır. 
Bu sosyal ortam yaylaya çıkış, yayla şenlikleri ve yayla dönüşü olmak 
üzere üç ayrı ritüelistik döneme ayrılabilir. Çadır sahipleri ya da zi-
yaretçiler yaylaya çıkarken insanları davet etme uygulamasını ger-
çekleştirirler. Bu uygulama sırasında çeşitli cephe ve kurumlar bir-
birleri ile ilişki ve tesir içine girerler.  
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Yayla şenlikleri Karadeniz insanının kol kola horon kurduğu, atma 
türküler ile zaman geçirdiği dönemlerdir. Kışın çok az olan yayla 
nüfusu şenlikler sırasında ciddi bir artış gösterir. Son dönemde şen-
liklerin geleneksel bağlamdan çıkarak bir modern zaman festivaline 
dönüştürülmesi ile birlikte şenlikler sadece yöre insanına değil bu 
kültüre uzak insanlara da hitap etmeye başlamıştır. Yöre insanı izin 
dönemleri ile yayla şenliği dönemlerini aynı döneme denk getirme 
çabasına girmişlerdir. Yayla şenlikleri aynı zamanda hala kendi şeh-
rinde yaşayan, ülkenin başka bir yerine göç etmiş ve hatta yurtdışın-
da yaşayan bütün akrabaları ve dostları aynı anda şehirde buluştur-
mak gibi önemli bir görev de üstlenmiştir. Ülkemizde yaylaların çe-
şitli ekonomik faaliyetlere sahne olduğunu görülmektedir. Ayrıca 
yaylalar birer geçici yerleşme yeri olmasının yanı sıra, mevsimlik de 
olsa kırsal nüfusa rahatça yayılma, serbestçe yaşama ve ek bir geçim 
alanı sağlama imkânı da vermektedirler. Bunun yanında yayla, eko-
nomik açıdan yayla ile bağlantısı olmayan insanlar tarafından da 
alternatif turizm içerisinde değerlendirilip kullanılmaktadır. 

Bascom (2010: 71-80) kültürün dört işleve hizmet ettiğini söyler. 
Bu işlevler hoşça vakit geçirme, değerlere, toplum kurallarına ve 
törelere destek verme, eğitimin gelecek kuşaklara aktarılarak eğitil-
mesi işlevi ve toplumsal ve kişisel baskılardan kurtulmak için bir 
kaçıp kurtulma mekanizmasıdır. Yayla şenlikleri bu dört işleve de 
hizmet etmektedir. Günümüzde uygulanma amacında değişiklikler 
olsa dahi hala aynı canlılık ile devam eden yayla şenlikleri sırasındaki 
inanış ve uygulamalarla bu uygulamalara bağlı türkülerin işlevsel 
boyutu hakkında şunları söylemek mümkündür:  

Yayla şenlikleri bireyler arasındaki birlik, beraberlik ve dayanış-
ma duygularının gelişmesine hizmet etmektedir. Yayladaki çadırlar-
da insanların muhabbet türküleri eşliğinde saatlerce oturmaları, 
kemençecinin sanatını icrası sırasında oradaki misafirlere türkü at-
ması ile oluşan ortam bu işleve güzel bir örnektir. Bununla birlikte, 
Yöresel sanatçılara yine yöresel firmaların sponsor olması ile onların 
da kendi toplumsal kaynaşma ve dayanışma ruhunun gelişmesi sağ-
lanmaktadır. Yayla şenlikleri bireylerin eğlenme, eğlendirme ve hoş-
ça vakit geçirmelerine olanak sağlamaktadır. Davul zurna eşliğinde 
şenlik alanına doğru yola çıkma, alana yaklaşınca insanların horona 
girmeye başlaması, horon alanında davullar, zurnalar eşliğinde hal-
kalar kurup halk oyunları oynanması bireylere eğlenceli bir ortam 
sunmaktadır. Bu tür ortamlarda bireyler, hoşça vakit geçirmekte, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. Uluslararası Genç Halkbilimciler Sempozyumu Bildirileri 

367 

gündelik hayatın neden olduğu telaş, sıkıntı, zorluk ve yorgunluktan 
bir süreliğine de olsa uzaklaşmaktadır.  

Yaylacıların, şenlik alanına giderken ya da alandaki süre boyunca 
yaşadıkları zorluklar, eğlendirip hoşça vakit geçirtmenin yanı sıra, 
sosyal bir ortamda belli bir düzen içerisinde birlikte hareket etme, 
insanların birbirine desteği olmadan hiçbir şeyin yolunda gitmeyece-
ğinin mesajını vererek toplumsal değerlere destek verme çabalarını 
da desteklemektedir. Çadır sahibi kişilerin, tam bir misafirperverlik 
örneği sergileyerek hiçbir maddi gelir olmaksızın insanları konuk 
etmeleri ve onların hoşça vakit geçirmesinden sorumlu olmaları söz 
konusu işleve örnektir. Yayla şenliklerinin önemli işlevlerinden birisi 
de toplumsal düzenin devam ettirilmesidir. Yüzyıllardır devam eden 
yaylacılık artık konargöçer insanların kalmaması ile form değiştir-
miştir. Karadeniz’de yazın yaylaya toplu göç söz konusu değildir. 
Yalnızca kışlık, merkezdeki konutlarından yazın köydeki konutlarına 
geçen bağımsız haneler mevcuttur. Ancak yayla şenlikleri zamanı 
hala topluca yaylada vakit geçirme söz konusudur. Bu toplumsal 
ritüel artık nereye dayandığı bilinmese dahi devam etmektedir. Kim-
se nedenini sorgulamaz. O dönemde yaylada olunur. Yayla şenlikleri, 
bireyleri bir araya getirip sosyalleşmelerine olanak sağlamaktadır. 
Yaylada yapılan hazırlıklar, beraber yenilen yemekle, beraber söyle-
nen türküler bireyleri bir araya getirip sosyalleştirmektedir. Özellik-
le şehir dışında yaşayan insanlar için bu ortamlar bulunmaz fırsat-
lardır. Bireylerin gerek hemşerileri gerekse yayla kültürünü seven 
insanlarla bir araya gelmeleri, sohbet etmeleri, kısacası bir paylaşım 
içine girmeleri onların dayanışma ruh ve yeteneğinin geliştirilmesi 
açısından da işlevseldir.  

Yayla şenliklerinin ekonomik işlevleri de vardır. Yayla dönemleri 
yayla turizminin de zirveye ulaştığı dönemlerdir. Bu festivaller özel-
likle şehir dışından gelen, yöreye uzak insanların ilgisini çeker. Ayrı-
ca gelen her misafir yemek yemek sureti ile hayvancılık yapan insan-
lara bir gelir kazandırır. Çünkü yörede sadece yayla şenlikleri için 
büyükbaş hayvan yetiştiren aileler mevcuttur. Aynı zamanda yayla-
dan süt ve süt ürünleri alanlar da olacaktır. Keşan, lastik, hemençe vs. 
gibi giyim eşyaları da pazarlanmaktadır. Bununla birlikte sözlü kül-
tür ürünleri de aktarılmaktadır. Çadırlarda atılan her türkü sözlü 
edebiyatın bir parçasıdır. Kemençeciler bilinen parçalardan çok o an 
çadırda olan birine ya da gündemde olan bir konuya türkü atarak 
sanatlarını icra ederler. Muhabbet sofrası denilen sofralarda, mu-
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habbet havası eşliğinde söylenen bu türküler yöre insanının ortak 
kültürel paydasıdır. 

Sonuç 

Toplumun sosyal, kültürel ve ekonomik yapısına, yaşayış şekline, 
yerleşim düzenine bağlı olarak, şenliklerle ilgili gelenek, görenek ve 
uygulamalarda pek çok değişim göze çarpmaktadır. Eskiden daha içe 
kapalı olan şenlikler artık yöresel hatta ulusak sanatçıların çağırıl-
ması ile daha büyük çapta ses getirmeye başlamış ve dışa hitap eden 
bir yapı almıştır. Trabzon’da uygulanan yaylacılık geleneğinde gele-
neklerin sosyalleştirme ve kültürü aktarımı işlevinin baskın olduğu 
görülmektedir. Bu işlevler aktif bir şekilde kullanılarak bugün uygu-
lamalı halk bilim malzemesi ve dolayısıyla bölge ekonomisine katkı 
olarak kullanılabilir. Kültüre katkıda bulunan kişilerin, durum, bilgi 
ve değerlerin gelecek nesillere aktarılması kültürün devamlılığını da 
sağlar. Sonuç olarak ilk amaçları sadece nostalji olan ve bir çeşit bü-
yük hemşerilik meclisleri olarak yorumlanabilen şenliklerin bir çok 
amaca hizmet ettiği bir gerçektir. İlk bakışta sadece kültürel bir akta-
rım olarak görülmesine rağmen, toplumsal ve bireysel olarak da bir-
çok artısı olduğu düşünülebilir. Eski topraklara dönüşün, bireysel 
olarak psikolojik bir rahatlama olduğu unutulmamalıdır. Ayrıca et-
kinliğin açık alanda olması, etkinliği aynı zamanda bir mesire yeri 
haline getirir. Yapılan şenliklerin, bölgesel kalkınmada önemli bir 
payı vardır. Kısa süreli de olsa yöresel halk için maddi bir gelir oldu-
ğu açıktır. Dernekler dışında belediyelerin de ayrılan bütçeye katkısı 
bulunmaktadır. Karadeniz yayla şenlikleri ve benzeri şenlik ve festi-
valler, toplumun aile, ekonomi, siyaset gibi birçok kurumu açısından 
işlevsel olduğu düşünülebilir. Sadece nostalji olmadığı, aynı zamanda 
bir kültürel aktarım aracı olduğu açıktır. Öne çıkarılmaya çalışılan 
kimlik vurgusu ise ayırt etmeye çalışmaktan ziyade bütünleyici ve 
toparlayıcı olduğu görülmektedir. Bu durum devamlılığının sağlan-
ması açısından önemli bir ana etkendir. 
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